
TERÇA-fEiRA, 31 dE mARÇo dE 200916
Diário OficialExecutivo  3

virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de São Francisco do Pará, no dia 17/03/2009, a 
fim de desempenhar suas atribuições junto à Psicóloga da 
Promotoria de Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 18 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 586/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ AGNALDO 
DA MOTA MARREIROS, Motorista, Matrícula 998.772, C.P.F. 
159.064.502-20, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
São Francisco do Pará, no dia 17/03/2009, a fim de conduzir 
servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 18 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 590/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 093/2009-MP/
Coord./Nord I, de 17 de março de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora do Pólo 
Administrativo Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora EURÍDICE DE 
OLIVEIRA BRANDÃO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1303, C.P.F. 071.046.002-30, de Colares ao município de 
Santa Isabel do Pará, via terrestre, nos dias 25, 26, 27/03 e 01, 
02, 03, 08, 15, 16, 17/04/2009, a fim de substituir o servidor 
Eduardo Charly Araújo Lameira.
II – CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 18 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 591/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

CONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 2775/2006-
PGJ, DE 09.11.2006, PUBLICADA NO D.O.E. DE 

13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 093/2009-MP/
Coord./Nord I, de 17 de março de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora do Pólo 
Administrativo Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora DEISE MARIA 
ANDRADE VIANA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1138, C.P.F. 362.137.642-91, de Castanhal ao município 
de Santa Isabel do Pará, via terrestre, nos dias 23, 24, 30 e 
31/03 e 06, 07, 13 e 14/04/2009, a fim de substituir o servidor 
Eduardo Charly Araújo Lameira.
II – CONCEDER 6 (seis) diárias à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 18 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 597/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora AURILENE LEÃO 
DIAS, Técnico, Matrícula 999.1600, C.P.F. 381.489.602-
59, desta Capital ao município de Barcarena, nos dias 19 e 
20/03/2009, a fim de realizar acompanhamento psicológico de 
crianças, para elaboração de Relatório Psicossocial.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 598/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 033/2009-
MP/PJCA, de 17 de março de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Bruna Rebeca Paiva de Moraes, Promotora de Justiça de 
Cachoeira do Arari
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO 
NUNES DA SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1430, C.P.F. 741.114.852-00, de Cachoeira do Arari ao 
município de Salvaterra, via fluvial, no período de 19, 20, 21 a 
28/03/2009, a fim de substituir a servidora Maria Terezinha de 
Jesus Quaresma de Miranda.
II – CONCEDER 8 (oito) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 599/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor IVAN NAZARENO 
PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.918, C.P.F. 429.567.142-87, de Capanema ao município 
de Nova Timboteua, via terrestre, no dia 20/03/2009, a fim 
de desempenhar suas atribuições junto ao Promotor de Justiça 
Mario Sampaio Netto Chermont.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 600/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, 
C.P.F. 639.788.652-20, de Capanema ao município de Nova 
Timboteua, via terrestre, no dia 20/03/2009, a fim de conduzir 
o Promotor de Justiça Mário Sampaio Netto Chermont.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  601/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor IVAN NAZARENO 
PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.918, C.P.F. 429.567.142-87, de Capanema ao município 
de Peixe-Boi, via terrestre, no dia 23/03/2009, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto ao Promotor de Justiça 
Mario Sampaio Netto Chermont.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ATO - PORTARIA PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº] 
5.810, de 24.01.1994,   DIRCÉLIA PEREIRA HAGE, C.P.F. 
394.610.332-49, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado – MP.CPCE–102.4, a partir 
de 01.04.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1170/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao 14º Procurador de Justiça Criminal 
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, para atuar nos autos da 
Ação Penal nº 2005.3.006816-0.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONCORRÊNCIA

Nº. da Concorrência: 001/2009-MP/PA
Objeto: Cessão onerosa de uso do espaço físico destinado a 
instalação e exploração de posto bancário no edifício sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Abertura: 30/04/2009
Horário: 10:00h
Local de Aquisição do Edital: Na sede do Ministério Público 
Estadual, Rua João Diogo, nº 100, Bairro Cidade Velha, Belém, 
Pará ou através do site www.mp.pa.gov.br.
Data da Assinatura do Edital: 27/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Nº. do Pregão Presencial: 007/2009-MP/PA(REPETIÇÃO)
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento de “Bilhetes” 
Vale Alimentação.
Abertura: 15/04/2009;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h, mediante 
apresentação de disquete ou similar.
Fontes de Recurso: 01
Belém, 30 de março de 2009.
ANDRÉA MARA CICCIO
Pregoeira


